
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

DETERMINA DI IMPEGNO E A CONTRARRE N. 8 del 10/02/2021 
 

Oggetto: Indizione di procedura di affidamento diretto ai sensi ai dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, in deroga all’art. 36 c.2 a) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’acquisizione di complementi di arredo per l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016 da espletare tramite procedura di richiesta di offerta (R.d.O.) sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA).  
 
CUP F81E21002210001                                                                                          CIG  8626732C71 
 
 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”, d’ora in poi Ministero; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.lgs. n. 149, articolo 7, del 20 maggio 1993, convertito in legge, con modificazioni 

dall’art. 1 della l. n. 237 del 19 luglio 1993, che stabilisce, tra l’altro, le modalità procedurali per 

l’approvazione dei piani di spesa nel settore dei beni culturali; 

VISTO il D.P.R. n. 367 del 20 aprile 1994 e s.m.i., che approva il “Regolamento recante 

semplificazione ed accelerazione delle procedure di spesa e contabili” ed, in particolare, l’art. 10 

relativo alle contabilità speciali; 

VISTO il D.L. n. 67, articolo 3, comma 8, del 25 marzo 1997, convertito con modificazioni, dalla l. 

n. 135 del 23 maggio 1997 che autorizza l’apertura di contabilità speciali nel Ministero per i beni e 

le attività culturali; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, 

e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 

4127; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le 

funzioni di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), ed in 

particolare il comma 2, secondo capoverso, dell’art. 32, il quale prevede che, “nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti a carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 36 del Codice ai sensi del quale “per lo svolgimento delle procedure di 

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di 

Consip S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTI gli artt. 40 e 58 del Codice a norma dei quali, a far data dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di appalto svolte dalle 

stazioni appaltanti devono essere eseguite attraverso mezzi di comunicazione elettronica e le gare 

devono essere gestite interamente con strumenti telematici; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, in particolare 

l’art. 1, comma 2, lettera a), il quale prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture (…), di import inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo (…) a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” e il comma 3 il quale 

prevede che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 

50 del 2016.” 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

VISTO l'articolo 15-bis, comma 6, del decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016, recante "Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", aggiunto dalla legge di 

conversione n. 229 del 15 dicembre 2016, secondo cui il Soprintendente speciale di cui al decreto 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 24 ottobre 2016 si avvale di una 

apposita segreteria tecnica di progettazione, costituita, per la durata di cinque anni a far data dal 

2017, presso il Segretariato generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, 

composta da non più di venti unità di personale, alle quali possono essere conferiti, in deroga ai 

limiti finanziari previsti dalla legislazione vigenti, incarichi di collaborazione, per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la durata massima di ventiquattro mesi, entro il limite dispesa 

di 500.000 euro annui; 

VISTO l’art. 18, comma 2, del Decreto Legge n.8 del 9 febbraio 2017, convertito in Legge n. 45 

del 7 aprile 2017 per cui le unità di personale di cui all'articolo 15-bis, comma 6, lettera a), del 

decreto-legge n. 189 del 2016, sono incrementate fino a ulteriori venti unità, nel limite dell'ulteriore 

importo di un milione di euro annui per ciascuno degli anni dal 2017 al 2021; 

VISTE le risorse finanziarie assegnate all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016, accreditate in contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 1205, 

p.g. 1, quietanza n. 13 del 7.12.2020, es. prov. 2020, A.F. 2021, del bilancio di questo Ministero per 

le spese relative alla fornitura di apparecchiature informatiche, materiale hardware e software e di 

complementi di arredo per la sede dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016; 

CONSIDERATA la necessità di arredare la sede dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le 

aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

DATO ATTO che sulla piattaforma MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione), 

nelle categorie merceologiche BENI – “arredi e complementi” è possibile procedere 

all’acquisizione dei beni citati in premessa; 

VISTO il decreto n. 330 del 27 ottobre 2020 del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma, di nomina del Sig. Antonio Fedele, funzionario amministrativo (Area 3, F1), in servizio 

presso l’Ufficio del Soprintendente Speciale, quale Responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA l’elencazione e quantificazione da parte del RUP di quanto indispensabile per le esigenze 

dell’Ufficio che ammonta ad € 68.149,82, compresa Iva; 

CONSIDERATO che per l’importo da affidare è quindi possibile procedere all’affidamento 

diretto, in deroga al D.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 e delle Linee guida ANAC n. 4 con il criterio del prezzo più basso ponendo a 

base di gara l’importo di euro 55.860,51 (cinquantacinquemilaottocentosessanta/51), oltre iva di 

legge; 

CONSIDERATO che anche negli affidamenti diretti trovano applicazione i principi di cui all’art. 

30 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto appare preferibile nel caso di specie procedere all’affidamento 

tramite RdO sul mercato della pubblica amministrazione (MePA) da avviare con i seguenti 

operatori economici individuati con indagine di mercato, effettuata sul MePA nell’ambito della 

categoria merceologica di riferimento, nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità e di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti: 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

- GR SOLUTION S.r.l partita IVA 13589421000; 

- CONSORZIO INNOVO partita IVA 13590241009; 

- I&C S.r.l. partita IVA 03678891007; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, in deroga all’art. 36 c.2 a) 

del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione di complementi di arredo per l’Ufficio del Soprintendente 

Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 da espletare tramite procedura di richiesta 

di offerta (R.d.O.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), invitando allo 

scopo i seguenti operatori economici: 

- GR SOLUTION S.r.l partita IVA 13589421000; 

- CONSORZIO INNOVO partita IVA 13590241009; 

- I&C S.r.l. partita IVA 03678891007; 

2. di porre a base di gara per l’acquisizione dei beni citati in premessa l’importo di euro 55.860,51 

(cinquantacinquemilaottocentosessanta/51) al netto di iva di legge; 

2. di impegnare la somma di euro 68.149,82 (sessantottomilacentoquarantanove/82), con 

imputazione a valere sulla contabilità speciale, 6049, capitolo di provenienza 1205, p.g. 1, quietanza 

n. 13 del 7.12.2020, es. prov. 2020, A.F. 2021; 

3. che i beni oggetto della presente procedura di acquisizione dovrà essere spedito nei tempi e nelle 

modalità che verranno concordate con l’Ufficio del Soprintendente Speciale; 

4. di precisare, sin d’ora, che la società dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 

5. di precisare, altresì, che il pagamento verrà effettuato a seguito della consegna del materiale, di 

presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, e subordinato alla disponibilità di cassa dell’Ufficio in ordine alla contabilità 

speciale; 

6. di dare mandato al RUP, Sig. Antonio Fedele, di predisporre tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti al fine di procedere all’acquisto di cui in premessa e agli adempimenti previsti in 

materia di trasparenza. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

                       Ing. Paolo Iannelli 

 

 


		2021-02-10T14:17:34+0000
	IANNELLI PAOLO




